MUNICIPIO   DE   PLANALTO
CNPJ Nº  76.460.526/0001-16

Praça São Francisco de Assis, 1583 – CEP: 85.750-000
e-mail: planalto@rline.com.br

Fone: (046) 3555-8100  – Fax: (46) 3555-8101
PLANALTO                         -                     PARANÁ

 1

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 103/2018

INEXIGIBILIDADE Nº 005/2018

  Contrato de Prestação de Serviços que entre si fazem o Município de
Planalto e Expresso Princesa dos Campos S/A, na forma abaixo.
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PLANALTO, pessoa jurídica de direito Público
Interno, com sede à Praça São Francisco de Assis, nº 1583, inscrito no CNPJ nº
76.460.526/0001-16, neste ato devidamente representado pelo Prefeito Municipal,
senhor INÁCIO JOSÉ WERLE, em pleno exercício de seu mandato e funções,
brasileiro, casado, residente e domiciliado neste Município de Planalto, Estado do
Paraná, portador da Cédula de Identidade RG nº 5.846.233-0 e do CPF/MF sob nº
815.418.219-04.
CONTRATADO: EXPRESSO PRINCESA DOS CAMPOS S/A, devidamente
inscrita no CNPJ sob n.º 80.227.796/0001-59, com sede à Av. Anita Garibaldi, Nº 861,
Bairro São José, na Cidade de Ponta Grossa, Estado do Paraná, neste ato
representado pelo Diretor Presidente o Sr. FLORISVALDO APARECIDO

HUDINIK, brasileiro, casado, administrador, portador do RG n.º 10.201.992-7
SSP/SP, e do CPF sob n.º 049.129.278-30, residente e domiciliado, na Rua Afonso
Pena, nº 276, Apto 12, Bairro Estrela, na Cidade de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
  CLÁUSULA PRIMEIRA
  DO OBJETO DO CONTRATO
  O presente Contrato tem por objeto a contratação de pessoa jurídica
visando à prestação de serviços de passagens de ônibus intermunicipais para
transporte dos servidores do Município de Planalto-Pr, encaminhadas pelo
Município de Planalto, conforme abaixo segue:

Item Objeto Quant. Unidade Preço
unitário

Preço
total

1 Prestação de serviços de passagens
de ônibus intermunicipais para
transporte dos servidores do
Município de Planalto-Pr,
encaminhadas pelo Município de
Planalto.

720 UN 114,45 82.404,00

TOTAL 82.404,00

  CLÁUSULA SEGUNDA
  DO VALOR
  Pela execução do objeto ora contratado, a CONTRATANTE pagará à
CONTRATADA o valor total de R$ 82.404,00 (oitenta e dois mil e quatrocentos e

quatro reais), daqui por diante denominado “VALOR CONTRATUAL”.
  CLÁUSULA TERCEIRA
  DA FORMA DE PAGAMENTO

 MUNICIPIO   DE   PLANALTO
CNPJ Nº  76.460.526/0001-16

Praça São Francisco de Assis, 1583 – CEP: 85.750-000
e-mail: planalto@rline.com.br

Fone: (046) 3555-8100  – Fax: (46) 3555-8101
PLANALTO                         -                     PARANÁ

 2

  Os pagamentos serão efetuados em até 15 (quinze) dias do mês
subseqüente à prestação dos serviços, mediante apresentação da respectiva nota
fiscal.

CLÁUSULA QUARTA
  DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
  Para cobertura das despesas decorrentes desta contratação serão
utilizados recursos próprio do Município de Planalto/Fundo Municipal de Saúde de
Planalto, Proveniente da seguinte DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Conta da despesa Funcional programática Destinação de recurso

250 02.103.04.122.0402-2007 3.3.90.39.0000000

1560 09.126.10.301.1001-2027 3.3.90.39.0000000

CLÁUSULA QUINTA
  DOS DIREITOS E RESPONSABILIDADES DAS PARTES
  Parágrafo Primeiro – Constituem direitos da CONTRATANTE receber
o objeto deste Contrato nas condições avençadas e da CONTRATADA perceber o
valor ajustado na forma e prazo convencionados.
  Parágrafo Segundo – Constituem obrigações da CONTRATANTE:

a) efetuar o pagamento ajustado;
b) dar à CONTRATADA as condições necessárias à regular execução

do Contrato;
c) fiscalizar a execução do serviço e a estrutura ofertada pela

CONTRATADA  para a realização dos mesmos
Parágrafo Terceiro – Constituem obrigações da CONTRATADA:
a) prestar a execução dos serviços na forma ajustada e ofertar estrutura

física e  técnica profissional necessária para a devida prestação dos
serviços contratados;

b) Cumprir e fazer cumprir as disposições estabelecidas no Regimento
Interno da Entidade, atendendo todas as exigências;

c) manter contrato de trabalho que assegure direitos trabalhistas,
sociais e previdenciários  aos seus trabalhadores e prestadores e
prestadores de serviço;

d) atender aos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e
comerciais decorrentes;

e) possuir os documentos necessários para o funcionamento regular da
entidade, tais como alvarás de licença, certidões negativas dos fiscos
(Federal, Estadual e Municipal;

CLÁUSULA SEXTA
  DA CESSÃO DO CONTRATO
  A CONTRATADA não poderá ceder o presente Contrato a nenhuma
pessoa física ou jurídica, sem autorização prévia, por escrito, da CONTRATANTE e
anuência expressa da Contratante.
  CLÁUSULA SÉTIMA - SANÇÕES ADMINISTRATIVAS PARA O
CASO DE INADIMPLEMENTO CONTRATUAL

 MUNICIPIO   DE   PLANALTO
CNPJ Nº  76.460.526/0001-16

Praça São Francisco de Assis, 1583 – CEP: 85.750-000
e-mail: planalto@rline.com.br

Fone: (046) 3555-8100  – Fax: (46) 3555-8101
PLANALTO                         -                     PARANÁ

 3

Parágrafo Primeiro - Sem prejuízo das demais penalidades previstas na legislação
em vigor, o contrato que se tornar inadimplente, ou cuja justificativa não seja aceita
pela Administração, estará sujeito as seguintes sanções cumulativas ou não,
conforme estabelece a Lei de Licitações.

Parágrafo Segundo - Quem, convocado dentro do prazo de validade da sua
proposta/contrato, não celebrar o contrato, apresentar documentação falsa exigida
para o certame, ensejar o retardamento da execução do objeto, não mantiver a
proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar se de modo inidôneo
ou cometer fraude fiscal, sem prejuízo das multas definidas no presente edital e
contrato e demais cominações legais, aplicar as seguintes sanções:

a) Advertência;
b) Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de

contratar com o Município de Planalto pelo prazo de 05 (cinco) anos, e;
c) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração

Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até
que seja promovida a reabilitação, na forma da Lei, perante a própria
administração que aplicou a penalidade.

Parágrafo Terceiro - A Contratada inadimplente será aplicada total ou parcialmente,
as multas cabíveis, a saber:

a) Ocorrendo atraso, ou não realização da prestação de serviços de transporte
escolar, injustificado, a Contratada incidirá em multa na ordem de 1% (um por
cento) sobre o valor total percebido pela Contratada, por dia de atraso ou não
realização do serviço.

b) 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato, por infração a qualquer
cláusula ou condição do contrato, aplicada em dobro na reincidência;

c) 10% (dez por cento) sobre o valor total do período de vigência do contrato,
contados da última prorrogação, no caso de rescisão do contrato por ato
unilateral da administração, motivado por culpa da Contratada, garantida
defesa prévia, independentemente das demais sanções cabíveis.

Parágrafo Quarto - A aplicação das sanções previstas neste Contrato não exclui a
possibilidade de aplicação de outras, previstas na Lei 8.666/93.

Parágrafo Quinto - As sanções administrativas previstas neste Contrato serão
aplicadas sem prejuízo das cominações na Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.

Parágrafo Sexto - As sanções aqui previstas são independentes entre si, podendo ser
aplicadas isoladas ou cumulativamente, sem prejuízo de outras medidas cabíveis.

CLÁUSULA OITAVA – PRAZOS

 MUNICIPIO   DE   PLANALTO
CNPJ Nº  76.460.526/0001-16

Praça São Francisco de Assis, 1583 – CEP: 85.750-000
e-mail: planalto@rline.com.br

Fone: (046) 3555-8100  – Fax: (46) 3555-8101
PLANALTO                         -                     PARANÁ

 4

Parágrafo Primeiro - O prazo de execução do objeto do objeto do presente Contrato
será até 30/04/2020.

Parágrafo Segundo - O prazo de Contratação poderá ser prorrogado em até 60
(sessenta) meses desde que o fornecedor esteja em conformidade com as exigências
da Secretaria Municipal de Administração/Saúde junto aos débitos anuais Federais,
Estaduais e Municipais.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DO REAJUSTE

Parágrafo Primeiro - O Reajuste ou Correção Monetária, visando à estabilidade das
condições de preços em razão da ocorrência de variação de certos índices ou dos
custos de produção ou, ainda, dos insumos utilizados, com periodicidade mínima de
01 (um) ano, regulado pelo art. 40, inciso XI da Lei 8.666/93 e demais legislações
aplicáveis.

Parágrafo Segundo - O preço contratado dos serviços previstos neste Contrato
somente poderá ser reajustado na hipótese de ocorrer o reajuste de combustível pelo
Governo Federal, quando deverá solicitar através de requerimento dirigido a
Secretaria Municipal de Educação a qual analisará sobre o valor do reajuste,
guardados o valor de mercado e participação do combustível no custo total. O
requerimento deverá estar acompanhado de documentação comprobatória do
reajuste, ex. resoluções de aumento, notas fiscais de abastecimento, etc.).

Parágrafo Terceiro - O REEQUILÍBRIO, também denominado de RECOMPOSIÇÃO
DE PREÇOS: procedimento que visa à estabilidade da relação entre as obrigações da
contratada e a retribuição da Administração, sem periodicidade definida e
independentemente de previsão de cláusula contratual, relacionada à ocorrência de
fatos imprevisíveis ou previsíveis, porém com consequências incalculáveis, força
maior, caso fortuito ou fato do príncipe, regulado pelo disposto na Lei nº 8.666/93
(art. 57, § 1º; 58,I, §§ 1º e 2º, e 65,II, ´d´, e §6º).

Parágrafo Quarto - O valor pactuado poderá ser revisto mediante solicitação do
Contratado com vista à manutenção do equilíbrio econômico-financeiro do contrato,
sempre observando os itens do Contrato, onde as eventuais solicitações deverão
fazer-se acompanhar de comprovação de superveniência do fato imprevisível ou
previsível, porém de consequências incalculáveis, bem como, de demonstração
analítica de seu impacto nos custos do contrato e, em conformidade com a Planilha
de Custos e Formação de Preços que deverá acompanhar a solicitação do contratado.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – RESCISÃO

Parágrafo Primeiro - O presente contrato pode ser rescindido caso ocorram
quaisquer dos fatos previstos nos art. 77, 78, 79 e 80 da Lei n° 8.666/93.

 MUNICIPIO   DE   PLANALTO
CNPJ Nº  76.460.526/0001-16

Praça São Francisco de Assis, 1583 – CEP: 85.750-000
e-mail: planalto@rline.com.br

Fone: (046) 3555-8100  – Fax: (46) 3555-8101
PLANALTO                         -                     PARANÁ

 5

Parágrafo Segundo - A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE,
em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77, da Lei n° 8.666/93.

Parágrafo Terceiro - O Município de Planalto poderá rescindir o presente Contrato
por Conveniência Administrativa, sem que caiba indenização ao Contratado.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DA COMUNICAÇÃO

Parágrafo Único - As comunicações necessárias em razão deste Contrato devem ser
feitas por escrito, e enviadas através de carta registrada, ou protocoladas na
Prefeitura Municipal de Planalto, Praça São Francisco de Assis, 1583, Centro, CEP:
85.750-000 – Planalto, Paraná.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – SUBCONTRATAÇÃO

Parágrafo Único - Não será permitida a subcontratação total ou parcial para a
execução do objeto do presente contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - LEGISLAÇÃO APLICÁVEL

O presente Instrumento contratual rege-se pelas disposições expressas na Lei n°
10.520, de 17 de julho de 2002 e suas alterações, Lei nº. 8.666, de 21 de junho de 1993,
suas alterações, demais legislações aplicáveis e pelos preceitos de direito público,
aplicando-se supletivamente, os princípios da Teoria Geral dos Contratos e as
disposições de direito privado.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - CASOS OMISSOS

Os casos omissos serão resolvidos à luz da Lei nº. 8.666/93, e dos princípios gerais de
direito.

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - DO FORO

Fica eleito o Foro da Comarca de Capanema/PR, para dirimir toda e qualquer
questão oriunda deste instrumento, renunciando-se a outro por mais privilegiado
que o seja. E por estarem de acordo com as condições aqui estipuladas, lavrou-se o
presente contrato em 02 (duas) vias de igual teor e para o mesmo efeito, o qual,
depois de lido e achado conforme, é assinado pelo CONTRATANTE,
CONTRATADA e testemunhas.

 MUNICIPIO   DE   PLANALTO
CNPJ Nº  76.460.526/0001-16

Praça São Francisco de Assis, 1583 – CEP: 85.750-000
e-mail: planalto@rline.com.br

Fone: (046) 3555-8100  – Fax: (46) 3555-8101
PLANALTO                         -                     PARANÁ

 6

Planalto-PR, 03 de abril de 2018.

___________________________________              _________________________________
INÁCIO JOSÉ WERLE                                             NADIANE CARLA SCHLOSSER

___________________________________
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:     ..................................................            ....................................................